
 
 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

 

Provozně ekonomická fakulta 

 

Katedra humanitních věd 

 

 

 
 

 

 

Bakalářská práce 
 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce (případová 

studie obce Svébohov) 

 

 

 

Jana Endlerová  

 

 

 

 

 

 
© 2022 ČZU v Praze



ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE
Provozně ekonomická fakulta

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
Jana Endlerová

Veřejná správa a regionální rozvoj – c.v. Šumperk

Název práce

Poli cké aspekty řízení a rozvoje vybrané obce (případová studie obce Svébohov)

Název anglicky

Poli cal aspects of management and the development of the chosen municipality (case study of Svébo-
hov)

Cíle práce
Tématem bakalářské práce je problema ka místní samosprávy a rozvoje obcí. Výzkum bude zaměřen na
vybranou obec Svébohov, ležící v Olomouckém kraji (okres Šumperk). Cílem práce bude v rámci zvoleného
tématu: 1. Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele obce a vyhodno t jejich vliv na vývoj
a fungování místní samosprávy. 2. Iden fikovat aktéry poli ckého procesu v obci (lokální poli cké
subjekty apod.). 3. Definovat charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy v oblas rozvoje obce.

Metodika

Při vypracování práce bude využit přístup, jenž se snaží zohledňovat odlišnos v obsahu a způsobu rozho-
dování orgánů místní samosprávy obcí různých velikos . Práce bude postavena jako případová studie. Sběr
dat proběhne pomocí studia dokumentů a dotazování členů místní samosprávy. Dále budou použity další
standartní metodologické postupy, především komparace.

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



Doporučený rozsah práce
30-40 stran

Klíčová slova
Svébohov, samospráva, volební strana, volby, rozvoj obce, rozpočet, inves ce

Doporučené zdroje informací
Balík, S. Komunální poli ka. Obce, aktéři a cíle místní poli ky. Praha: Grada, 2009.
Bernard, J. (ed.). Endogenní rozvojové potenciály malých obcí a místní samospráva. Praha: Sociologický

ústav AV ČR, 2010.
Bernard, J. (ed.). Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. Praha: Sociologické nakladatelství SLON,

2011.
Čopík, J.; Kopřiva, R.; Čmejrek, J. Mayors as a variable in typologies of local governments: a case study of

the Czech Republic. Local Government Studies č. 2, 2021, s. 167-185.
Heinelt, H.; Magnier, A.; Cabria, M.; Reynaert, H. (eds.). Poli cal leaders and Changing Local Democracy.

The European Mayor. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2018.
Jüptner, P. Komunální koalice a poli cké modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 80-101.
Kopřiva, R.; Čopík, J.; Čmejrek, J. Mechanismy rozhodování o inves čních záměrech a rozpočtech obcí.

Sociólogia č. 5, 2017, s. 482-506.
Provazníková, R. Financování měst, obcí a regionů. Praha: Grada Publishing, 2015.
Ryšavý, D.; Šaradín, P. Zasupitelé českých měst a obcí v evropské perspek vě. Praha: Sociologické

nakladatelství SLON, 2011.

Předběžný termín obhajoby
2021/22 LS – PEF

Vedoucí práce
Ing. Jan Čopík, Ph.D.

Garantující pracoviště
Katedra humanitních věd

Elektronicky schváleno dne 6. 3. 2022

prof. PhDr. Michal Lošťák, Ph.D.
Vedoucí katedry

Elektronicky schváleno dne 10. 3. 2022

doc. Ing. Tomáš Šubrt, Ph.D.
Děkan

V Praze dne 30. 11. 2022

Oficiální dokument * Česká zemědělská univerzita v Praze * Kamýcká 129, 165 00 Praha - Suchdol



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

Prohlašuji, že svou bakalářskou práci "Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané 

obce (případová studie obce Svébohov)" jsem vypracovala samostatně pod vedením 

vedoucího bakalářské práce a s použitím odborné literatury a dalších informačních zdrojů, 

které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu použitých zdrojů na konci práce. Jako 

autorka uvedené bakalářské práce dále prohlašuji, že jsem v souvislosti s jejím vytvořením 

neporušil autorská práva třetích osob. 

  

 

V Praze dne 30.11.2022                     ___________________________ 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Ráda bych touto cestou poděkovala Ing. Janu Čopíkovi, Ph.D. za odborné vedení a 

připomínky. Dále bych chtěla poděkovat Ing. Martině Šťastné, starostce obce Svébohov za 

poskytnutí informací.  

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 6 

 

Politické aspekty řízení a rozvoje vybrané obce 
(případová studie obce Svébohov) 

 
Abstrakt 

 

Cílem bakalářské práce je charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele obce Svébohov 

a jejich vliv na fungování místní samosprávy. Identifikovat aktéry samosprávy a politického 

procesu v obci. V teoretické části jsou definovány základní pojmy z oblasti vymezení obecní 

samosprávy, systému komunálních voleb a rozpočet obce. Praktická část bakalářské práce 

se věnuje případové studii obce Svébohov, věnující se socioekonomickým a demografickým 

ukazatelům obce, místní samosprávě, rozpočtu a volbám a komunálním volbám. 

 

Klíčová slova: Svébohov, samospráva, volby, rozvoj obce, rozpočet, investice 



 
 

 

 

 7 

Political aspects of management and the development of 

the chosen municipality (case study of Svébohov) 

 
Abstract 

 

The aim of the bachelor thesis is to characterize the main socio-economic indicators of the 

municipality of Svébohov and their influence on the functioning of the local self-

government. Identify the actors of self-government and the political process in the 

municipality. In the theoretical part, basic concepts from the area of municipal self-

government, the system of municipal elections and the municipal budget are defined. The 

practical part of the bachelor's thesis is devoted to a case study of the municipality of 

Svébohov, devoted to the socio-economic and demographic indicators of the municipality, 

local self-government, the budget and elections and municipal elections. 

 

Keywords: Svébohov, self-government, elections, community development, budget, 

investment 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 8 

Obsah 
 

 

1 Úvod ........................................................................................................................... 10 

2 Cíl práce a metodika ................................................................................................ 11 

2.1 Cíl práce ........................................................................................................... 11 

2.2 Metodika .......................................................................................................... 11 

3 Teoretická východiska ............................................................................................. 13 

3.1 Veřejná správa .................................................................................................. 13 

3.1.1 Vymezení veřejné a soukromé správy ...................................................... 13 

3.1.2 Státní správa a samospráva ....................................................................... 13 

3.1.3 Město a městys .......................................................................................... 14 

3.1.4 Obec .......................................................................................................... 14 

3.2 Obecní zřízení .................................................................................................. 15 

3.2.1 Zastupitelstvo obce ................................................................................... 15 

3.2.2 Rada obce .................................................................................................. 16 

3.2.3 Starosta a místostarosta obce .................................................................... 17 

3.2.4 Komise, výbory a zvláštní výbory ............................................................ 17 

3.3 Volby do zastupitelstva obce ........................................................................... 18 

3.3.1 Vyhlášení voleb ........................................................................................ 18 

3.3.2 Volební obvod a hlasování ....................................................................... 18 

3.3.3 Způsoby hlasování .................................................................................... 19 

3.3.4 Okrsková komise, členové okrskové komise ............................................ 19 

3.3.5 Výsledky voleb ......................................................................................... 20 

4 Vlastní práce ............................................................................................................. 21 

4.1 Charakteristika Obce Svébohov ....................................................................... 21 

4.2 Historie obce .................................................................................................... 21 

4.3 Demografické a socioekonomické ukazatele ................................................... 22 

4.3.1 Obyvatelé .................................................................................................. 22 

4.3.2 Vzdělání .................................................................................................... 23 

4.3.3 Náboženství .............................................................................................. 24 

4.4 Spolky a sdružení v obci .................................................................................. 24 

4.5 Komunální volby .............................................................................................. 25 

4.5.1 Kandidátní listiny sdružení a nezávislých kandidátů ................................ 26 

4.6 Starosta obce a zastupitelstvo........................................................................... 27 

4.6.1 Zastupitelstvo obce ................................................................................... 27 

4.6.2 Starosta obce ............................................................................................. 28 

4.6.3 Místostarosta obce .................................................................................... 29 

4.7 Financování obcí .............................................................................................. 29 



 
 

 

 

 9 

4.7.1 Příjmy ........................................................................................................ 29 

4.7.2 Výdaje ....................................................................................................... 31 

4.7.3 Rozpočet obce ........................................................................................... 33 

4.7.4 Dotace ....................................................................................................... 34 

4.8 Strategie rozvoje obce, investice, projekty ...................................................... 35 

5 Výsledky .................................................................................................................... 37 

6 Závěr.......................................................................................................................... 38 

7 Seznam použitých zdrojů ........................................................................................ 39 

8 Přílohy ....................................................................................................................... 42 

 

Seznam grafů 
Graf č. 1: Vzdělání obyvatel v obci .................................................................................. 23 
 

Seznam obrázků 
Obrázek č. 1: Znak obce .................................................................................................... 22 

Obrázek č. 2: Vlajka obce ................................................................................................. 22 
Obrázek č. 3: Rozdělení dotací ......................................................................................... 34 
 

Seznam tabulek 

Tabulka č. 1: Vývoj počtu obyvatel v obci (2010-2022).................................................. 22 

Tabulka č. 2: Stav obyvatel v obci (2010-2022) ............................................................... 23 
Tabulka č. 3: Náboženství v obci ...................................................................................... 24 
Tabulka č. 4: Výsledky voleb České republiky ............................................................... 25 

Tabulka č. 5: Celkové výsledky voleb pro rok 2018 v obci Svébohov ........................... 25 
Tabulka č. 6: Celkové výsledky voleb pro rok 2022 v obci Svébohov ........................... 25 
Tabulka č. 7: Kandidátní listina 2018 .............................................................................. 26 

Tabulka č. 8: Kandidátní listina 2022 .............................................................................. 26 
Tabulka č. 9: Složení zastupitelstva 2018 ........................................................................ 28 

Tabulka č. 10: Složení zastupitelstva 2022 ...................................................................... 28 
Tabulka č. 11: Příjmy obce 2019-2022 ............................................................................. 31 
Tabulka č. 12: Výdaje obce 2019-2022............................................................................. 31 

Tabulka č. 13: Návrh rozpočtu obce na rok 2023 ........................................................... 33 

 

 

 

file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/BP%20Endlerová.docx%23_Toc120735848
file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/BP%20Endlerová.docx%23_Toc120734636
file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/BP%20Endlerová.docx%23_Toc120734637
file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/BP%20Endlerová.docx%23_Toc120734638


 
 

 

 

 10 

1 Úvod 

Svébohov, ležící v Olomouckém kraji, 55 km severně od krajského města Olomouc, je 

malou obcí s nízkým počtem obyvatel. Tento fakt souvisí s funkcemi starosty a 

místostarosty. Čím menši obec je, tím známější je vedení obce. V obci Svébohov jsou od 

roku 2010 voleni téměř totožní zastupitelé a včele obce stejný starosta.  

 

Bakalářská práce je soustředěna na místní samosprávu, spokojenost občanů s řízením a 

rozvoj obce. V teoretické části se práce zaměřuje na vymezení základních pojmů z obecni 

samosprávy, komunálních voleb a financování obcí. Praktická část zkoumá obec z různých 

hledisek. Jedná se zejména o socioekonomické a demografické ukazatele, hospodaření obce, 

obecní samosprávu, volby do zastupitelstva obce a aktéry řízení obecní samosprávy. 



 
 

 

 

 11 

2 Cíl práce a metodika 

2.1 Cíl práce 

Tématem bakalářské práce je problematika místní samosprávy a rozvoje obcí. Výzkum 

bude zaměřen na vybranou obec Svébohov, ležící v Olomouckém kraji (okres 

Šumperk).  

 

Cílem práce bude v rámci zvoleného tématu:  

1. Charakterizovat hlavní socioekonomické ukazatele obce a vyhodnotit jejich vliv na 

vývoj a fungování místní samosprávy.  

2. Identifikovat aktéry politického procesu v obci (lokální politické subjekty apod.).  

3. Definovat charakter rozhodovacího procesu místní samosprávy v oblasti rozvoje 

obce. 

 

Výzkumné otázky: 

1. Jaký vliv má starosta na fungování obce? 

2. Je důležité hospodaření obce? 

3. Jak poznáme spokojenost občanů v obci?  

2.2 Metodika 

Ve výzkumu samosprávy (politiky) na lokální (komunální) úrovni rozhodování se 

uplatňují dva hlavní směry. První upřednostňuje pohled shora a na komunální politiku 

pohlíží jako na nejnižší patro politiky jako celku. Nezohledňuje však místní specifika. 

Druhý směr vychází ze základního tvrzení, že komunálních politik je tolik, kolik je obcí. 

Jeho základní metodou jsou většinou jednotlivé případové studie, na jejichž základě 

bývají teprve opatrně konstruována zobecňující tvrzení. 1 

 

Při vypracování práce byl využit výzkumný přístup, jenž se snaží zohledňovat odlišnosti 

v obsahu a způsobu rozhodování orgánů místní samosprávy v obcích různých velikostí. 

Práce je postavena jako případová studie. Ke sběru dat byly využity zejména dvě 

základní techniky studium dokumentů a dotazování.  

                                                 
1  BALÍK, S. Metodologie výzkumu komunální politiky. Str. 166–167 



 
 

 

 

 12 

Do studovaných dokumentů byly zařazeny v tištěné podobě zejména kandidátní listiny 

místních sdružení a zápisy z jednání zastupitelstva. V digitální podobě byly důležitým 

zdrojem oficiální webové stránky obce Svébohov, webové stránky Českého statistického 

úřadu a Ministerstva vnitra České republiky. 

Při praktické části byly uplatněny informace získané z polostandardizovaných rozhovorů 

se starostkou obce a bývalým místostarostou. Otázky byly zaměřeny na fungování 

zastupitelstva a rozvoj obce. Přepisy rozhovorů jsou přiloženy k práci jako přílohy. 



 
 

 

 

 13 

3 Teoretická východiska 

3.1 Veřejná správa 

3.1.1 Vymezení veřejné a soukromé správy 

Veřejnou správu lze chápat buď jako správní činnosti, nebo přeneseně také jako 

úřady, jednající ve veřejném zájmu skrze veřejnou politiku. Jednání ve veřejném 

zájmu odlišuje veřejnou správu od soukromé, která má cíle pouze privátní. 

Veřejnou správou se rozumí: 

• správa území (státu, kraje, obce), 

• správa financí (veřejných financí, veřejných rozpočtu), 

• správa záležitostí (veřejné záležitost, služby občanům, služby veřejnosti), 

• správa objektů (veřejných objektů a zařízení, přírodních zdrojů).  

Soukromá správa je vykonávána subjekty v soukromém zájmu, má snahu o dosažení 

soukromého cíle a řídí se vlastní vůlí. Soukromé organizace mohou provádět úkony 

veřejné správy jen tehdy, není-li veřejná správa schopna plnit úkony sama, je-li 

postavení veřejnoprávního subjektu zastupitelné, a pokud to povaha věci 

nevylučuje.2 

 

3.1.2 Státní správa a samospráva 

Státní správa představuje část veřejné správy, která je v kompetenci státních orgánů, 

především ministerstev a jiných ústředních orgánů. Státní správu v přenesené 

působnosti vykonávají také obce, neboť jsou svým občanům nejblíže. Pojem 

přenesená působnost znamená, že stát na základě zákona přesunul některé pravomoci 

na obec. 3  

Samospráva je část veřejné správy, která není vykonávaná státem, ale jinou institucí. 

Jejími znaky jsou samostatnost a nezávislost na státu. Stát bez samosprávy fungovat 

může, opačně to ale nelze. Stát do samosprávy zasahuje stát tím, že tvoří zákony, ale 

do samotných rozhodnutí samosprávných orgánů už nezasahuje. Samospráva se dělí 

na územní a zájmovou. Územní samospráva je dána Ústavou. Ta stanovuje, že 

                                                 
2  ČMEJREK J., KOPŘIVA R., Základy veřejné správy, s. 10 
3 SVAZ OBCÍ A MĚST ČR, Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách, s. 12 



 
 

 

 

 14 

vyšším územním samosprávným celkem jsou kraje, za základní územní samosprávné 

celky jsou považovány obce. Územní samospráva je funkční celek, který samostatně 

hospodaří a nakládá se svým majetkem, samostatně rozhoduje o svých záležitostech. 

Zájmová neboli profesní samospráva je taktéž dána právem rozhodovat o vlastních 

věcech samostatně. Její subjekty pojí jistý společný zájem. Oproti územní 

samosprávě není zájmová samospráva ústavně zakotvena. Je předávána konkrétním 

zájmovým subjektům dle zákonů, které je zřizují. 4 

 

3.1.3 Město a městys 

Městem se může stát obec s minimálním počtem obyvatel 3 000, avšak tento státu 

musí stanovit předseda PS ČR po vyjádření vlády. Hranice neplatí pro města, která 

již městem jsou a pro ,,historické případy“. V České republice se nyní za město 

pokládá jen celá obec, které byl udělen status města včetně vesnic, které jsou její 

součástí. K lednu 2022 je v ČR celkem 609 měst, a to včetně měst statutárních. 

Orgány města jsou: zastupitelstvo města, rada města, starosta, příp. místostarosta, 

městský úřad a zvláštní orgány města. 

 

Obec je městysem, pokud tak na návrh obce stanoví předseda Poslanecké sněmovny 

po vyjádření vlády. Sloučí-li se dvě nebo více obcí, z nichž žádná není městem, ale 

alespoň jedna je městysem, je nově vzniklá obec městysem.5 

3.1.4 Obec 

Obec jakožto základní jednotka územní samosprávy má své charakteristické prvky, 

mezi které patří zejména: územní, personální, právní a ekonomický základ, ale také 

samostatná působnost obce. Územním základem se rozumí skutečnost, že obec se 

rozkládá na vlastním, katastrálním území, které je vymezeno hranicemi. Personální 

základ je tvořen občany obce, kteří jsou nejen držiteli státního občanství ČR, ale také 

jsou přihlášeny k trvalému pobytu v dané obci. Podstatou právního základu je, že obec 

vstupuje do právních vztahů a nese odpovědnost. Jedním z nejdůležitějších prvků je 

ekonomický základ, kterým se rozumí, že obec má právo vlastnit finanční prostředky 

                                                 
4 ČMEJREK, J., KOPŘIVA, R. Základy veřejné správy. 2007, s. 6 
5 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 

 



 
 

 

 

 15 

a majetek. Povinností obce je se o tento majetek náležitě starat, obhospodařovat jej a 

účelně využívat.6 

 

3.2 Obecní zřízení 

Obec je veřejnoprávní korporace a vystupuje pomocí svých orgánů. Orgány obce tvoří 

fyzické osoby, v ústavě jsou zakotveny jako zastupitelstvo. Podle zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, rozlišujeme zastupitelstvo obce takto:  

• rada obce;  

• starosta; 

• obecní úřad;  

• zvláštní orgány obce;  

• komise. 7 

 

3.2.1 Zastupitelstvo obce 

Hlavním ukazatelem pro velikost zastupitelstva v dané obci, který je dán právní 

normou, je počet obyvatel. Avšak existuje zde možnost pro konkrétní stanovení 

velikosti místními politiky. Zastupitelstvo jmenuje členy výborů a komisí, schvaluje 

závazné vyhlášky, rozpočet a zacházení s majetkem obce. Četnost zasedání 

zastupitelstva je minimálně jednou za tři měsíce. Zasedání zastupitelstva svolává 

starosta, místostarosta, nebo jakýkoliv jiný člen zastupitelstva. Zastupitelstvo je 

schopné přijímat rozhodnutí pouze, pokud je přítomna více než polovina členů. 

Zastupitelstvo obce musí ze zákona o obcích zřídit finanční a kontrolní výbor jako 

iniciativní a kontrolní orgány. Předsedou výboru je vždy jeden ze členů 

zastupitelstva.8 

 

Počet členů zastupitelstva:  

do 500 obyvatel 5 až 15 členů,  

od 500 do 3 000 obyvatel 7 až 15 členů,  

                                                 
6 KUKALOVÁ, G. a D. PFEIFEOVÁ. Místní finance v ČR, 2018, s. 15-16 
7 BALÍK, Komunální politika, Obce, aktéři a cíle místní politiky, str. 67-68. 
8 ČMEJREK J., Obce a regiony 2008, s. 36, 37 



 
 

 

 

 16 

od 3 000 do 10 000 obyvatel 11 až 25 členů,  

od 10 000 do 50 000 obyvatel 15 až 35 členů,   

od 50 000 do 150 000 obyvatel 25 až 45 členů,   

nad 150 000 obyvatel 35 až 55 členů. 

 

Mandát člena zastupitelstva vzniká volením po ukončeném hlasování. Člen 

zastupitelstva složí před zastupitelstvem slib a potvrdí svým podpisem. 9 

Zastupitel má při výkonu své funkce právo: 

• předkládat návrhy na projednání 

• vznášet dotazy, podněty a připomínky na radu obce a její členy, písemná 

odpověď do 30 dnů 

• požadovat informace ve věcech, které souvisejí s výkonem jeho funkce, 

poskytnutí informace nejpozději do 30 dnů.10 

3.2.2 Rada obce 

Rada obce je výkonným orgánem obce v samostatné působnosti a je odpovědná 

zastupitelstvu. Rada obce se nevolí v obcích, v nichž má zastupitelstvo obce méně 

než 15 členů. Členy rady jsou starosta, místostarosta a radní, kteří jsou voleni z řad 

zastupitelů. Jejich počet musí být lichý a nesmí přesáhnout 1/3 počtu zastupitelstva. 

Radu může tvořit nejméně 5 radních, nejvíce 11.11 

Jednání rady probíhají vždy v lichém počtu, jsou veřejnosti nepřístupná. Pro 

schválení usnesení je potřebná nadpoloviční většina členů rady hlasující pro návrh.12 

Po ukončení schůze rady je nutný zápis z jednání, podepsaný starostou, 

místostarostou, nebo jiným členem rady. Zápis obsahuje: počet přítomných členů, 

program a průběh schůze, výsledek hlasování a přijatá usnesení. Členové 

zastupitelstva mají právo do tohoto zápisu nahlížet.13 

                                                 
9 ČMEJREK J., BUBENÍČEK V., ČOPÍK J., Demokracie v lokálním politickém prostoru 2010, s. 39 
10 ČMEJREK J., BUBENÍČEK V., ČOPÍK J., Demokracie v lokálním politickém prostoru 2010, s. 40 
11 KOUDELKA Z., Samospráva 2007, s. 195 
12 PEKOVÁ J., Hospodaření a finance územní samosprávy 2004, s 89 
13 ČMEJREK J., BUBENÍČEK V., ČOPÍK J., Demokracie v lokálním politickém prostoru, s. 44-45 



 
 

 

 

 17 

3.2.3 Starosta a místostarosta obce 

Starosta zastupuje obec navenek. Spolu s místostarostou jej volí zastupitelstvo obce z řad 

svých členů. Starosta i místostarosta musí být občany České republiky. Za výkon své 

funkce odpovídají zastupitelstvu obce. Starosta jmenuje a odvolává se souhlasem ředitele 

krajského úřadu tajemníka obecního úřadu.  

Funkce starosty:  

• odpovídá za přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok,  

• plní úkony zaměstnavatele – uzavření a ukončení pracovního poměru 

• odpovídá za informování veřejnosti a činnosti obce,  

• plní další úkoly stanovené zákonem a zvláštními zákony.14 

3.2.4 Komise, výbory a zvláštní výbory 

Komise funguje jako poradní a iniciativní orgán, zřízený radou obce. Předseda 

komise musí prokázat odbornou způsobilost k této funkci, vzhledem k oblasti 

přenesené působnosti, pokud komise přenesenou působnost vykonává. Při 

schvalování usnesení musí hlasovat pro návrh většina členů komise. Komise je ze 

své činnosti odpovědna radě obce; ve věcech výkonu přenesené působnosti na 

svěřeném úseku odpovídá starostovi.15 

 

Zastupitelstvo obce zřizuje výbory jako své kontrolní a iniciativní orgány. Své 

návrhy a stanoviska předkládají zastupitelstvu. Zastupitelstvo je povinné zřídit 

finanční výbor a kontrolní výbor. Předsedou výboru musí být vždy člen 

zastupitelstva. Účelem výborů je plnit úkoly udělené zastupitelstvem a tomu jsou i 

odpovědné za svoji činnost. Počet členů musí být vždy lichý a nejméně tříčlenný. 

Výbor se schází dle potřeby, z jednání se vyhotovuje písemný zápis a usnesení, který 

podepisuje předseda výboru. Usnesení je platné v případě nadpoloviční většiny všech 

členů. Členy výboru se nemohou stát starosta, místostarosta, tajemník a osoby, které 

na úřadě dělají rozpočtové a účetní práce.16 

 

                                                 
14 ČMEJREK J., BUBENÍČEK V., ČOPÍK J., Demokracie v lokálním politickém prostoru 2010, s. 46 
15 ČMEJREK J., BUBENÍČEK V., ČOPÍK J., Demokracie v lokálním politickém prostoru 2010, s. 49 
16 ČMEJREK, J., KOPŘIVA, V. Základy veřejné správy. 2007, s. 48 



 
 

 

 

 18 

Zvláštní orgány obce zřizuje obec pro výkon přenesené působnosti v případech 

stanovených zvláštními zákony. Členy zvláštních orgánů jmenuje a odvolává starosta 

obce. Příkladem zvláštního orgánu obce je povodňová komise, která se řídí vodním 

zákonem nebo komise pro sociálně-právní ochranu dětí. V čele zvláštního orgánu obce 

je osoba, která prokázala zvláštní odbornou způsobilost. To ale neplatí, pokud v čele 

zvláštního orgánu obce stojí sám starosta. 

 

 

 

3.3 Volby do zastupitelstva obce 

Volby do zastupitelstva obcí jsou řízeny zákonem 491/2001 Sb. Konají se dle 

všeobecného, rovného a přímého volebního práva formou tajného hlasování. 

Zastupitelé jsou voleni na 4 roky.17 

Právo volit (aktivní volební právo) má každý občan obce, který dosáhl věku 18 let a je 

v dané obci přihlášen k trvalému pobytu. Od roku 2001 mohou volit i občané jiného 

státu, pokud jim právo volit přiznává mezinárodní smlouva. 18 

Komunální volby představují volby do územních samosprávných celků – obcí nebo 

měst. Lze je chápat jako mechanismus zastupitelské demokracie, kdy občané vybírají 

podle svých názorů a postojů zástupce pro výkon politické moci v obci.19 

3.3.1 Vyhlášení voleb 

Volby do zastupitelstev obcí vyhlašuje Prezident republiky rozhodnutím 

publikovaným ve Sbírce zákonů pod č. 81/2022 Sb. 20  

 

3.3.2 Volební obvod a hlasování 

Obec je tvořena jedním volebním obvodem. Zastupitelstvo může vytvořit více 

volebních obvodů, a to podle počtu volených členů zastupitelstva. Každý volič 

hlasuje sám za sebe. Hlasovací lístek upraví dle pokynů a vloží jej do úřední obálky, 

                                                 
17 OUTLÝ, J. Volby do zastupitelstev – vývoj a souvslosti. 2003, s. 22 
18 Zákon č. 491/2001 Sb.: Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů. 
19 ČMEJREK, J. Obce a regiony jako politický prostor, 2008 s. 48 
20 Zákon č. 491/2001 Sb.: Zákon o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů 



 
 

 

 

 19 

kterou obdržel od volební komise. Uzavřenou obálku pak vhodí do zapečetěné 

volební schránky. Po skončení voleb, volební komise otevře zapečetěné schránky a 

sečte platné hlasy pro jednotlivé strany a kandidáty dle posouzení hlasovacího lístku. 

Počet hlasů pro volební stranu je součet všech hlasů, které získali jednotliví 

kandidáti.21 

 

3.3.3 Způsoby hlasování 

Každý volič může hlasovat pro tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má 

být zvoleno. 22 

Volič má možnost upravit hlasovací lístek třemi způsoby:   

• v záhlaví sloupce před názvem volební strany může označit pouze jednu 

volební stranu, dává tak volební straně tolik hlasů, kolik je na kandidátní 

listině uvedeno kandidátů, maximální počet dle počtu volených zastupitelů, 

• v rámečcích před jmény kandidátu může označit křížkem kandidáty 

z kterékoliv volební strany, nejvýše tolik, kolik je počet volených 

zastupitelů, 

• kombinace předchozích dvou způsobů. 23 

3.3.4 Okrsková komise, členové okrskové komise 

Hlavní funkce okrskové volení komise: 

• udržuje na pořádek ve volební místnosti, 

• zajištuje a dozoruje průběh hlasování 

• sčítá hlasy, vyhotovuje zápis o průběhu a výsledku hlasování, 

• odevzdává volební dokumentaci do úschovy obecnímu úřadu s výjimkou 

jednoho stejnopisu zápisu o průběhu a výsledku hlasování. 

 

Členství v okrskové volební komisi vzniká složením slibu: "Slibuji na svou čest, že 

budu svědomitě a nestranně vykonávat svoji funkci a budu se při tom řídit Ústavou, 

zákony a jinými právními předpisy České republiky." Slib skládá delegovaný 

zástupce tak, že se podepíše pod písemné znění slibu.  

                                                 
21 ČMEJREK, J. Obce a regiony jako politický prostor. 2008, s. 48 
22 ČMEJREK, J., V. BUBENÍČEK aj. ČOPÍK. Demokracie v lokálním politickém prostoru. s. 62 
23 Zákon 491/2001 Sb. Zákon o volbách do zastupitelstev obcí. Dostupné z www.mvcr.cz 

www.mvcr.cz


 
 

 

 

 20 

 

Členem okrskové volební komise může být státní občan České republiky a státní 

občan jiného státu, jemuž právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká 

republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce mezinárodních smluv, je přihlášen 

k trvalému pobytu v obci na území České republiky, případně k přechodnému 

pobytu:  

• v den složení slibu dosáhl věku nejméně 18 let, 

• nenastala překážka ve výkonu volebního práva,  

• není kandidátem pro volby do zastupitelstva obce, pro které je okrsková 

volební komise vytvořena. 24 

3.3.5 Výsledky voleb 

Po ukončení hlasování nastává proces, kterým je sčítání hlasů a přepočet na mandáty. 

Okrsková volební komise spočítá úřední obálky z volební schránky, porovná je se 

záznamy ve výpisu seznamu voličů, vyřadí neúřední obálky a lístky bez úřední 

obálky, vyjme hlasovací lístky z úředních obálek, sečte hlasy pro jednotlivé volební 

strany a pro jednotlivé kandidáty.  

Výsledky hlasování spolu se zápisem o průběhu voleb předá každá volební komise z 

jednotlivých volebních okrsků Českému statistickému úřadu. Ten pak zjistí celkový 

počet platných hlasů pro kandidátní listiny i jednotlivé kandidáty. 25 

 

Registrační úřad vyhlásí výsledky voleb zveřejněním zápisu o výsledku voleb do 

zastupitelstva obce na úřední desce registračního úřadu bezodkladně po jeho 

odsouhlasení a podepsání. Pověřený obecní úřad zároveň zajistí zveřejnění zápisu o 

výsledku voleb do zastupitelstva obce na úřední desce obce, pro kterou byl 

registračním úřadem. 26 

 

 

                                                 
24 Zákon 491/2001 Sb. Zákon o volbách do zastupitelstev obcí. Dostupné z www.mvcr.cz 
25 ČMEJREK, J., V. BUBENÍČEK aj. ČOPÍK. Demokracie v lokálním politickém prostoru., s. 62 
26 Zákon 491/2001 Sb. Zákon o volbách do zastupitelstev obcí. Dostupné z www.mvcr.cz 

www.mvcr.cz
www.mvcr.cz


 
 

 

 

 21 

4 Vlastní práce 

4.1 Charakteristika Obce Svébohov 

Svébohov je malá obec se střední nadmořskou výškou 420m , vzdálená 6 km od města 

Zábřeh. Nachází se na komunikační trase Zábřeh-Štíty a sousedí s obcemi Rovensko, 

Jedlí a Václavov. Katastrální území se rozkládá na 615 ha. V současné době 1.1.2022 

dle ČSÚ žije v obci 426 obyvatel.  

 

Funkci starosty zastává již čtvrtým volebním obdobím Ing. Martina Šťastná. V obci se 

nachází základní a mateřská škola, kostel Nanebevzetí Panny Marie, prodejna 

smíšeného zboží, knihovna a firma KOMFI, která se zabývá strojním zpracováním 

kovů. Na území obce jsou kulturní památky zapsané v seznamu chráněných památek. 

Jedná se o dvě roubené usedlosti z počátku 19. století a evangelickou modlitebnu 

z roku 1860. 

 

Dopravní obslužnost v obci je zajištěna pouze autobusovou přepravou, která je 

zajištěna na trase Zábřeh-Štíty přibližně každou hodinu a 2x denně na trase Cotkytle-

Šumperk. 

 

V obci dlouhodobě působí zájmové spolky a sdružení. Spolek Svébohova, jehož cílem 

je oživování, rozvoj a udržování tradic života na venkově a Sbor dobrovolných hasičů 

s tradicí od roku 1891 a hlavním cílem reprezentace obce na soutěžích a výcvik nových 

členů, hlavně z řad dětí. 

4.2 Historie obce 

První písemná zmínka o obci Svébohov pochází z roku 1358. Pojmenování obce 

vzniklo podle pověsti o uhlíři. O kterém se říkalo, ,,že má svého Boha“. Svébohov 

tehdy patřil k zábřežskému panství na kterém vládl rod Tunklů. Lidé v obci se živili 

zemědělstvím, dobýváním železné rudy, výrobou nitěných knoflíků, přadláctvím a 

výrobou dřevěného zboží. Nacházela se zde i malá mlékárna, která však po druhé 

světové válce zanikla. V roce 1990 se v obci pro občany nacházel pouze obchod, 

škola, hostinec a víceúčelový dům. Významnou osobností obce je rodák Arnošt 

Valenta, který se podílel, a padl, na útěku anglických zajatců ze zajateckého tábora u 

polského města Sagan v roce 1944. Mezi další osobnosti obce patří rodák Jiří Bezděk, 



 
 

 

 

 22 

učitel českých dětí v SSSR, oběť stalinských represí a kněz, později olomoucký 

arcibiskup Antonín Cyril Stojan. 

 

Zdroj: obecní symboly, dostupné z www.svebohov.cz 
 

Znak a vlajka obce byly představeny v roce 2009, které zpracoval Ing. Arnošt Drozd. 

Vlajku tvoří tři vodorovné pruhy – zelený, bílý a zelený. 

V horním pruhu žluté oko Boží prozřetelnosti provázené dvanácti žlutými osmicípými 

hvězdami. 27 

4.3 Demografické a socioekonomické ukazatele 

4.3.1 Obyvatelé 

Stav počtu obyvatel je jedním z ukazatelů demografické statistiky. Veškerá data 

týkající se obyvatelstva jsou veřejně dostupná na stránkách Českého statistického 

úřadu. Vývoj počtu obyvatel se zjišťuje obvykle k 1. lednu daného roku. Sčítání lidu, 

domů a bytů probíhá jedenkrát za deset let a poskytuje informace o složení 

obyvatelstva, vzdělání, národností nebo náboženství. Poslední sčítání lidu, domů a 

bytů proběhlo v roce 2021. 28 

Tabulka č. 1: Vývoj počtu obyvatel v obci (2010-2022) 

Rok 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 

Počet 440 414 411 418 418 418 426 

            Zdroj: vlastní zpracování, data z www.czso.cz (počet obyvatel v obcích) 

 

 

 

                                                 
27 Historie obce, obecní symboly. Dostupné z www.svebohov.cz 
28 Počet obyvatel. Dostupné z www.czso.cz 

Obrázek č. 1: Znak obce Obrázek č. 2: Vlajka obce 

www.svebohov.cz
file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz
www.svebohov.cz
www.czso.cz


 
 

 

 

 23 

Tabulka č. 2: Stav obyvatel v obci (2010-2022) 

 2018 2019 2020 2021 2022 

Počet obyvatel 420 418 418 420 426 

Muži 203 205 203 206 208 

Ženy 217 213 215 214 218 

Průměrný věk 43,4 43,9 44,2 43,8 44,2 

Zdroj: vlastní zpracování, data z www.czso.cz (demografický vývoj) 

 

Shrnutí 

 

Počet obyvatel v obci Svébohov od roku 2010 klesal v roce 2022 došlo ke zlomu a 

počet obyvatel se zvýšil. V dalších letech se v obci předpokládá růst obyvatel, protože 

obec chce nabídnou nové stavební pozemky. 

4.3.2 Vzdělání 

Z dostupných zdrojů Českého statistického úřadu z sčítaní lidu, domů a bytů v roce 

2021 bylo ve Svébohově podle nejvyššího ukončeného vzdělání 39 obyvatel 

základního včetně neukončeného, 140 lidí s vyučením bez maturity, 93 občanů 

úplného středního vzdělání s maturitou včetně nástavbového a pomaturitního studia, 

4 obyvatelé s vyšším odborným vzděláním, 43 občanů s vysokoškolským vzděláním, 

u 15 osob nebylo vzdělání zjištěno. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování, data z www.czso.cz (vzdělání obyvatel) 

základní včetně neukončeného vyučení bez maturity

úplné střední s maturitou vyšší odborné vzdělání

vysokoškolské vzdělání nezjištěno

Graf č. 1: Vzdělání obyvatel v obci 

file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz
file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz


 
 

 

 

 24 

4.3.3 Náboženství 

Svébohov je malá obec ve které se 114 obyvatel hlásí k římskokatolické církvi a 

navštěvuje kostel Nanebevzetí Panny Marie, Českobratrská církev evangelická má 

svou kapli nacházející se nad obcí a hlásí se k ní 6 lidí. 

 

   Tabulka č. 3: Náboženství v obci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Zdroj: vlastní zpracování, data z www.czso.cz (náboženská víra) 

4.4 Spolky a sdružení v obci 

Spolky a sdružení jsou pro obec důležitou součástí. Podporují obec v kulturních a 

společenských akcích a někteří členové jsou i členy zastupitelstva obce.  

 

Sbor dobrovolných hasičů  

 

Sbor dobrovolných hasičů Svébohov byl založen v červnu roku 1891. Podle dobových 

dokumentů měl v tomto roce sbor 52 členů. Sbor pořádá plesy, taneční zábavy, 

posezení u táboráku, zájezdy pro děti do zoologických zahrad, zájezdy pro dospělé po 

celé republice. V roce 2009 bylo založeno soutěžní družstvo Mladých hasičů. V 

současné době má sbor 45 členů. Starostou sboru je Michal Norbert. 

 

Spolek Svébohovan 

 

Svébohovan je nezisková organizace sdružující členy na základě dobrovolnosti a 

společného zájmu. Byl založen v roce 2006 zápisem do obchodního rejstříku. Účelem 

spolku je propagace místa působení spolku, charitativní a veřejně prospěšná činnost, 

osvětová činnost v oblasti veřejného života a vzdělávací činnost. Předsedkyní spolku 

je Eva Kaplánková a dlouholetou členkou starostka Ing. Martina Šťastná.  

Obyvatelstvo celkem 395 

věřící, nehlásící se k církvi, náboženské společnosti nebo směru 36 

věřící, hlásí se k církvi, náboženské společnosti nebo směru 156 

z toho  Církev římskokatolická 114 

  Církev československá husitská 1 

  Českobratrská církev evangelická 6 

bez náboženské víry 77 

neuvedeno 123 

file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz


 
 

 

 

 25 

4.5 Komunální volby 

V kapitole jsou charakterizovány a srovnány výsledky voleb v roce 2018 a 2022, 

změny v kandidátních listinách a srovnání účasti občanů na volbách do zastupitelstva 

obce Svébohov. 

Tabulka č. 4: Výsledky voleb České republiky 

 

Zdroj: výsledky voleb za území 2022, dostupné z www.volby.cz 

 

Tabulka č. 5: Celkové výsledky voleb pro rok 2018 v obci Svébohov 

Zdroj: výsledky voleb 2018, dostupné z www.volby.cz 

 

Tabulka č. 6: Celkové výsledky voleb pro rok 2022 v obci Svébohov 

Zdroj: výsledky voleb 2022, dostupné z www.volby.cz 

 

Z uvedených informací je však zřejmý pokles účasti na komunálních volbách v roce 

2022 o 9,88 % k roku 2018. Poměrně vysoká účast na komunálních volbách v obci 

nasvědčuje faktu o zájmu občanů na složení zastupitelstva, ve srovnání s celkovou 

volební účastí České republiky, která v roce 2022 byla 46,07 %. 

 

www.volby.cz
www.volby.cz
www.volby.cz


 
 

 

 

 26 

4.5.1 Kandidátní listiny sdružení a nezávislých kandidátů 

Kandidátní listinu pro volby do zastupitelstev obcí v roce 2022 sestavili 3 sdružení 

s celkovým počtem 26 kandidátů. V porovnání s volbami v roce 2018 došlo k poklesu 

kandidujících o 2 kandidátní listiny a 10 kandidátů. 

 

Tabulka č. 7: Kandidátní listina 2018 

 

Zdroj: výsledky voleb 2018, dostupné z www.volby.cz 

 

Tabulka č. 8: Kandidátní listina 2022 

 

Zdroj: výsledky voleb 2022, dostupné z www.volby.cz 

 

 

www.volby.cz
www.volby.cz


 
 

 

 

 27 

4.6 Starosta obce a zastupitelstvo 

Samosprávu obce Svébohov tvoří starosta, místostarosta a 5 členů zastupitelstva. 

Všichni členové zastupitelstva jsou současně předsedy výborů. Rada obce není 

volena.29 

4.6.1 Zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo obce je klíčový orgán obce volený na 4 roky. Hlavní funkcí 

zastupitelstva je rozhodovat o záležitostech obce.  Pro volební období 2022-2026 je 

včele obce uvolněný starosta, místostarosta a 5 zastupitelů. Složení zastupitelů v obci 

nebylo po volebním období 2018-2022 výrazně změněno.30 Ve volbách 2022 

kandidující strana SNK Patrioti získala 2 mandáty, sdružení Občané Svébohova 3 

mandáty a Sdružení Hasičů Svébohov 3 mandáty. Schůze zastupitelstva obce by se 

měli konat minimálně jednou za tři měsíce, tak ukládá zákon 128/2000 Sb. o obcích. 

V obci se veřejné zasedání zastupitelstva koná přibližně jednou za dva měsíce. 

Starostka obce uvedla: ,,Nemohu říci, že dodržujeme pravidelnost schůzí. Po volbách 

je interval přibližně jednou za měsíc, další schůze pak svoláváme přibližně po dvou 

měsících. Interval je ovlivněn probíhajícími projekty nebo projednáním nových 

návrhů.“ 31 Zastupitelé se před veřejným zasedáním schází na pracovních schůzkách. 

Zasedání zastupitelstva probíhá obvykle v plném počtu. 32 ,,Diskuze o investičních 

projektech a jiných rozvojových aktivitách v obci probíhají v poklidu, ve většině 

případů se jako zastupitelé shodneme.“ uvedla starostka. 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
29 Zákon 128/200 Sb. Zákon o obcích. Dostupné z www.mvcr.cz 
30 Tabulka č. 9-10 
31 Rozhovor č.1 
32 Rozhovor č.2 
33 Rozhovor č.1 

www.mvcr.cz


 
 

 

 

 28 

Tabulka č. 9: Složení zastupitelstva 2018 

Zdroj: zvolení zastupitelé z www.volby.cz (jmenné seznamy) 

 

Tabulka č. 10: Složení zastupitelstva 2022 

 
Zdroj: zvolení zastupitelé z www.volby.cz (jmenné seznamy) 

 

4.6.2 Starosta obce 

V čele obce je starosta Ing. Martina Šťastná již čtvrté volební období. ,,V roce 2010 

jsem byla oslovena paní Šanovcovou z Občanského sdružení, zda by mě mohla uvést 

na kandidátní listinu. Souhlasila jsem v domnění, že se budu nacházet na konci 

kandidátní listiny. Opak byl ale pravdou. Byla jsem na prvním místě jako lídr 

kandidátky. Neměla jsem žádné zkušenosti s komunální politikou a nedokázala si 

představit co práce v zastupitelstvu obnáší. Po zveřejnění výsledku voleb jsem byla 

velmi překvapena a zvolena občany do zastupitelstva obce Svébohov. Na poradě nově 

zvolených zastupitelů jsem byla zvolena starostkou obce.“ 34  

                                                 
34 Rozhovor č.1 

file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz
file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz


 
 

 

 

 29 

Hlavním cílem starosty a bývalého místostarosty je rozvoj obce a spokojenost 

občanů.35 

 

4.6.3 Místostarosta obce 

Současným místostarostou se stal Bc. Lukáš Frank, který již tuto funkci vykonával ve 

volebním období 2014-2018. Na pozici místostarosty vystřídal Michala Norberta, 

který kandidoval v roce 2022 společně s Ing. Martinou Šťastnou za Občanské 

sdružení.  

4.7 Financování obcí 

Zajištění dostatečných finančních zdrojů je úkolem obecních financí. Jádrem systém 

municipálních financí, které představují nejnižší složku veřejných financí, je rozpočet 

obce. Obec zajišťuje prostřednictvím svého rozpočtu jak vlastní činnosti, tak i činnosti, 

které na ni deleguje stát. Obec je tak povinna na svém území pro své občany zabezpečit 

potřebný rozsah a strukturu veřejných statků. 

Obce jako základní územní samosprávné celky mohou mít vlastní majetek a 

hospodařit podle vlastního rozpočtu. Konkrétněji jsou podmínky definovány v Zákoně 

č. 128/2000 Sb o obcích a v Zákoně č. 218/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech a o 

změně některých souvisejících zákonů. 36 

4.7.1 Příjmy 

Příjmy územního samosprávného celku lze členit dle jejich povahy, která vyplývá 

z jejich ekonomických nebo právních vlastností. 

V podstatě se příjmy dají členit do těchto skupin: 

• příjmy, které vyplývají z vlastnických práv, příjmy z vlastní hospodářské 

činnosti; 

• příjmy z vlastní správní činnosti, především ze správních poplatků vybraných 

při výkonu státní správy v přenesené působnosti. Dále příjmy z vybraných 

pokut a místních poplatků; 

• výnosy na daních a podíly na daních; 

                                                 
35 Rozhovor č.1-2 
36 ŠELEŠOVSKÝ J., REKTOŘÍK J., Příručka pro zastupitele měst a obcí 1999, s.33 



 
 

 

 

 30 

• dotace ze státního rozpočtu, u obcí rovněž dotace z rozpočtu kraje; 

• podíly na příjmech z poplatků, odvodů a pokut vznikajících v působnosti 

orgánů 

• státní správy podle zvláštních zákonů, např. v oblasti ekologie; 

• přijaté dary a příspěvky. 37 

 

Příjmy mohou být rozděleny z hlediska druhu, a to jsou příjmy vlastní a přijaté 

dotace. Vlastní příjmy můžeme rozdělit na daňové, nedaňové a kapitálové. 38 

Daňové příjmy obce: 

• daně z příjmů, zisku a kapitálových výnosů;  

• daně a poplatky z vybraných činností a služeb, např. poplatky za 

uložení odpadu na pozemku obce, poplatky za komunální odpad atd.; 

• místní poplatky z vybraných činností a služeb, např. poplatek ze psů, 

poplatek za rekreační pobyt;  

• majetkové daně;  

• ostatní daňové příjmy – nerozúčtované, neidentifikovatelné a 

nezařaditelné příjmy do jiných položek. 39 

Nedaňové příjmy jsou:  

• příjmy z vlastní činnosti;  

• příjmy z pronájmu majetku;  

• výnosy z finančního majetku – dividendy, kursové rozdíly, úroky;  

• příjmy z prodeje nekapitálového majetku a ostatní nedaňové příjmy;  

• přijaté splátky půjčených prostředků.40 

 

Kapitálové příjmy jsou například příjmy z prodeje dlouhodobého majetku a ostatní 

kapitálové příjmy.41 

 

 

 

 

 

                                                 
37 ŠELEŠOVSKÝ J., REKTOŘÍK J., Příručka pro zastupitele měst a obcí 1999, s.36 
38 PETEROVÁ H., Finanční hospodaření územních samosprávných celků. 2014, s. 14 
39 SCHNEIDEROVÁ I., Rozpočtová skladba 2014, s. 62-68 
40 SCHNEIDEROVÁ I., Rozpočtová skladba 2014, s. 74-88 
41 SCHNEIDEROVÁ I., Rozpočtová skladba 2014, s. 90 



 
 

 

 

 31 

Tabulka č. 11: Příjmy obce 2019-2022 

Příjmy 
 

2019 2020 2021 2022* 

Daňové 6 254 315,00 Kč 5 968 312,00 Kč 6 577 123,00 Kč 6 249 634,00 Kč 

Nedaňové 1 445 120,00 Kč 833 255,00 Kč 869 518,00 Kč 933 061,00 Kč 

Kapitálové 13 650,00 Kč 409 601,00 Kč 212 900,00 Kč 
 

Přijaté 
trasfery 

712 000,00 Kč 29 437 129,00 Kč 635 777,00 Kč 214 321,00 Kč 

Celkem 8 425 086,00 Kč 36 648 298,00 Kč 8 295 318,00 Kč 7 397 016,00 Kč 

Zdroj: vlastní zpracování, data z www.svebohov.cz (úřední deska), *data k 31.10.2022 

 

4.7.2 Výdaje 

Výdaje dělí na tzv. běžné a kapitálové. Běžnými výdaji se rozumí neinvestiční nákupy, 

které zahrnují, často se opakující, výdaje za zboží, služby či náklady na mzdy 

pracovníků, nebo dotační výdaje, které mají investiční charakter. Mezi běžné výdaje 

se řadí i půjčky, které obec poskytuje jiným subjektům na účely, které nejsou 

investiční.  

Kapitálové výdaje se využívají k pořizování a financování dlouhodobého hmotného a 

nehmotného majetku - investiční nákupy. Dále sem spadají dotace a příspěvky, které 

jsou poskytovány mimo rozpočtovou jednotku, s investičním účelem - investiční 

transfery.42  

 

Tabulka č. 12: Výdaje obce 2019-2022 

Zdroj: vlastní zpracování, data z www.svebohov.cz (úřední deska), *data k 31.10.2022 

 

Členění výdajů:  

• výdaje vyplývající ze zákonných povinností, jako jsou některé daně, 

odvody, poplatky, sankce za porušení povinností stanovených 

zákonem;  

• výdaje na péči o majetek a jeho rozvoj; 

                                                 
42 PROVAZNÍKOVÁ R., Financování měst, obcí a regionů 2009, s. 117 

Výdaje 
 

2019 2020 2021 2022* 

Běžné 5 182 822,00 Kč 4 786 180,00 Kč 5 991 291,00 Kč 4 716 268,00 Kč 

Kapitálové 1 775 601,00 Kč 52 407 593,00 Kč 4 268 119,00 Kč 994 419,00 Kč 

Celkem 6 958 424,00 Kč 57 193 773,00 Kč 10 259 410,00 Kč 5 710 688,00 Kč 

file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz
file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz


 
 

 

 

 32 

• výdaje spojené s výkonem státní správy v přenesené působnosti, na 

úhradu těchto výdajů dostávají územní samosprávné celky příspěvky, 

které však nepokryjí veškeré výdaje;  

• výdaje, které vznikají rozhodnutím územního samosprávného celku 

vstoupit do určitých právně závazných vztahů;  

• výdaje, které má při své veřejně prospěšné činnosti, přispívá na ně 

jiným subjektům. Jedná se veškeré dary, dotace, příspěvky.43 

 

Dělení běžných výdajů:  

• platy a podobné související výdaje, platby za provedenou práci; 

• povinné pojistné placené zaměstnavatelem;  

• neinvestiční nákupy a související výdaje, např. nákup potravin, 

ochranné pomůcky, oděvy, léky;  

• úroky a ostatní finanční výdaje;  

• nákup energie, paliv a vody;  

• nákup služeb;  

• ostatní nákupy – opravy a udržování, cestovné;  

• poskytnuté zálohy, jistiny a výdaje související s neinvestičními 

transfery. 44 

Dělení kapitálových výdajů:  

• investiční nákupy a související výdaje, např. pořízení dlouhodobého 

majetku;  

• nákup akcií a majetkových podílů;  

• investiční transfery podnikatelským subjektům, neziskovým organizacím 

a některé další platby rozpočtům;  

• investiční převody vlastním fondům a obyvatelstvu;  

• investiční půjčené prostředky.45 

 

                                                 
43 PETEROVÁ H., Finanční hospodaření územních samosprávných celků. 2014, s. 15-16 
44 SCHNEIDEROVÁ I., Rozpočtová skladba 2014, s. 101-143 
45 SCHNEIDEROVÁ I., Rozpočtová skladba 2014, s. 144-154 



 
 

 

 

 33 

4.7.3 Rozpočet obce 

Rozpočtový proces je velmi důležitý a v podstatě nekončící děj. V průběhu roku se 

neustále prolínají fáze dvou rozpočtů minulého a aktuálního, nebo aktuálního a 

budoucího rozpočtu. Na začátku kalendářního roku se zároveň plní rozpočet daného 

roku a také se zpracovává závěrečný účet roku předešlého. V jarních a letních 

měsících probíhá audit předešlého rozpočtu a samozřejmě stále také plnění rozpočtu 

daného roku. Na podzim probíhá příprava rozpočtu na budoucí rozpočet 

následujícího roku. Je možno také říci, že proces jednoho rozpočtu zasahuje do třech 

kalendářních roků. 46 

Jak kvalitně je rozpočet sestaven, záleží na zkušenosti finančního managementu, tedy 

na kvalitě odhadu výnosu z daní, poplatků a fondů a také na kvalitním odhadu 

budoucích potřeb, investic a zajišťování veřejných statků a sociálních výdajů. 47 

 

Rozpočet obce Svébohov dle výše uvedených tabulek je spíše schodkový. Do 

rozpočtu obce v roce 2020 výrazně zasáhla investice na vybudování kanalizace 

v obci, která probíhala i s fází přípravy od roku 2015. Obec tento projekt financovala 

úvěrem ve výši 22.500.000,- Kč a dotacemi z Ministerstva životního prostředí ve 

výši 26.900.000,- Kč a Olomouckého kraje 2.250.000,- Kč.  

 

 
Tabulka č. 13: Návrh rozpočtu obce na rok 2023 

 

 

Zdroj: vlastní zpracování, data z www.svebohov.cz (úřední deska) 

 

Dne 28.11.2022 byl na internetových stránkách obce zveřejněn návrh rozpočtu na 

rok 2023. ,,Počáteční návrh rozpočtu sestavuje účetní s ohledem na příjmy a výdaje 

v předešlém roce. Následně konzultujeme rozpočet na pracovních schůzkách, 

zastupitelé se k navrhovanému rozpočtu mohou vyjádřit, připomínkovat a doplňovat 

návrhy na nutné opravy a investice.“48 

                                                 
46 PROVAZNÍKOVÁ R., SEDLÁČKOVÁ O., Financování měst, obcí a regionů. 2009, s.70-73 
47 PEKOVÁ J., PILNÝ J. a JETMAR M., Veřejný sektor-řízení a financování., 2012, s. 201 
48 Rozhovor č. 1 

Příjmy Výdaje 

9 048 484,00 Kč 13 723 484,00 Kč 

file:///C:/Users/Janča/Desktop/Škola%20obecné/BP/www.czso.cz


 
 

 

 

 34 

4.7.4 Dotace 

Dotací se rozumí peněžní prostředky státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo 

Národního fondu poskytnuté právnickým nebo fyzickým osobám na stanovený účel. 

Charakteristickým rysem každé dotace je její povinná účelovost, která musí být 

dodržena i při jejím čerpání.49 

Dotace jsou členěny na dvě základní skupiny: obecné a účelové. Účelové dotace jsou 

dotace, které jsou poskytovány na konkrétní služby či statky, resp. na konkrétní 

program. Oproti tomu obecné dotace mohou být použity na financování širokého 

spektra statků a služeb. 50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Bailey, S. J. Local Government Economics, dostupné z www.oziveni.cz 

 

Obci Svébohov byly poskytnuty dotace z Olomouckého kraje na projekty: 

• územní plán Svébohov; 

• program na podporu jednotky sboru dobrovolných hasičů; 

• program na podporu venkovských prodejen; 

• fond na výstavbu a obnovu vodohospodářské infrastruktury; 

• program na podporu kultury; 

• program obnovy venkova. 

 

                                                 
49 Zákon č. 218/2000 Sb. O rozpočtových pravidlech 
50 Jaké jsou druhy dotací a čím se liší, dostupné z www.oziveni.cz 

 

Obrázek č. 3: Rozdělení dotací 

www.oziveni.cz
http://www.oziveni.cz/


 
 

 

 

 35 

Ministerstvo životního prostředí poskytlo dotace na projekty: 

• Operační program životní prostředí – splašková kanalizace; 

• Kompostéry.51 

4.8 Strategie rozvoje obce, investice, projekty 

Ekonomický rozvoj obce, zlepšování infrastruktury, prosperita podnikatelských 

subjektů na území, vyšší kvalita života v obci, jeho pozitivní image i budování 

občanské společnosti, to jsou všechno cíle, jejichž dosažení je závislé schopnostech 

komunikace. Chce-li obec, město nebo region naplňovat vizi, musí zvolit si priority a 

cíle svého snažení a vybrat strategii, se kterou vytčené cíle dokáže realizovat.52 

 

Obec Svébohov nemá sestavený konkrétní strategický plán. Veškeré návrhy na 

investice do rozvoje obce jsou předkládány a projednávány na zastupitelstvu obce. 

Starostka obce uvedla:,,Snažíme se hlavně o rozvoj obce a spokojenost občanů. Jako 

zastupitelstvo projednáváme projekty pro budoucí rozvoj obce, nyní hlavně v oblasti 

nové zástavby.“53  

Od roku 2010, kdy se stala starostou obce paní Ing. Martina Šťastná, vydává na konci 

volebního období rekapitulaci dokončených projektů v obci, poděkování občanům za 

podílení se na organizaci kulturních a společenských akcích a členům zastupitelstva 

za jejich práci pro obec.  

 Významné investiční projekty od roku 2011 do 2022: 

• chodník podél silnice II/368 - celkové výdaje 410.000,- Kč (příspěvek 

z Programu obnovy venkova Olomouckého kraje ve výši 205.000,- Kč) 

• výměna oken a dveří na budově MŠ a ZŠ - celkové výdaje 489.000,- Kč 

(příspěvek z Programu obnovy venkova Olomouckého kraje ve výši 

200.000,- Kč) 

• pamětní deska Arnošta Valenty u příležitosti 100. výročí jeho narození 

• zateplení obecního domu - celkové výdaje 3.397.000,- Kč (dotace 

z Operačního programu Životní prostředí ve výši 2.170.000,- Kč) 

• rekonstrukce kuchyně v Obecním domě - celkové výdaje 290.000,- Kč 

                                                 
51 Dotace, dostupné z www.svebohov.cz 
52 REKTOŘÍK, J., ŠELEŠOVSKÝ, J. a kol. Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich organizací. 1999 
53 Rozhovor č.1 

www.svebohov.cz


 
 

 

 

 36 

• rekonstrukce vodojemu - celkové výdaje 295.000,- Kč 

• veřejné osvětlení I. etapa - dotace z Programu obnovy venkova 

Olomouckého kraje ve výši 165.000,- Kč 

• stavba přeložky vodovodu - celkové výdaje 766.000,- Kč (dotace 

z prostředků Olomouckého kraje na řešení mimořádných událostí 

v oblasti vodohospodářské infrastruktury ve výši 260.000,- Kč) 

• odpadové hospodářství - KOMPOSTÉRY - výdaje 678.000,- Kč (dotace 

z Ministerstva životního prostředí ve výši 576.000,- Kč)  

   - ŽLUTÉ POPELNICE na plasty - výdaje 171.000,- Kč (dotace 

z Ministerstva životního prostředí ve výši 145.000,- Kč) 

• Územní plán obce - výdaje 290.000,- Kč (dotace z Olomouckého kraje ve 

výši 60.000,- Kč) 

• Kanalizace 2015 až 2021- výdaje 57.550.000,- Kč (dotace z Ministerstva 

životního prostředí ve výši 26.900.000,- Kč, dotace Olomouckého kraje 

2.250.000,- Kč), finanční úvěr obce ve výši 22.500.000,- Kč 

•  

Plánované projekty do budoucna: 

• opravy a údržba místních komunikací 

• oprava vodovodního řádu 

• rekonstrukce lesní cesty ,,Zborovce“  

• stavební obvod ,,Předevsí“ – od roku 2017 přípravná fáze, realizace podle 

finančních možností obce 

• veřejné osvětlení II. etapa 



 
 

 

 

 37 

5 Výsledky  

1. Jaký vliv má starosta na fungování obce? 

Starosta jako vůdce obce má na fungování a rozvoj obce velký vliv. Je 

iniciátorem nových projektů na rozvoj v obci a zároveň je zodpovědný za plnění 

cílů a hospodaření v obci. 

 

2. Je důležité hospodaření obce? 

Každá obec sestavuje každoročně svůj rozpočet a snaží se, aby byl vyrovnaný 

nebo přebytkový. V mnoha případech se obce nachází v deficitním rozpočtu, a to 

zejména kvůli nákladným investicím. Všechny tyto investice musí být dobře 

promyšleny, aby v budoucích letech nezastavily rozvoj obce.  

 

3. Jak poznáme spokojenost občanů v obci?  

Spokojenost občanů s vedením a rozvojem obce můžeme vyhodnotit například 

procentuálním vyhodnocením účasti na volbách do zastupitelstva obce. Pokud by 

byla účast nízká, občané nemají zájem o dění v obci, vysoká účast naopak 

nasvědčuje faktu o spokojenosti a zájmu občanů o dění. Dalším ukazatelem 

spokojenosti občanů může být minimální změna členů zastupitelstva. 

 



 
 

 

 

 38 

6 Závěr 

Socioekonomické ukazatelé, především věk obyvatel, ukazuje, že v obci žijí lidé 

v produktivním věku, kteří jsou schopni si zjistit potřebné informace o fungování obce 

popřípadě je sdělit starším generacím. V tomto ohledu lze poukázat i na vysokou účast 

na volbách do zastupitelstva obce. 

Z práce lze konstatovt, že důležitým aktérem v komunální politice je především 

starosta. Tato funkce je vysoce zodpovědná a odráží se v celkovém dění obce a 

spokojenosti občanů. Vyžaduje odborné znalosti a organizační schopnosti.  

V rozhodovacích procesech při řízení malé obce má největší pravomoc starosta, který 

musí přihlédnout k rozhodnutí zastupitelstva. 

 

 

 



 
 

 

 

 39 

7 Seznam použitých zdrojů 

Literatura: 

 

BALÍK, S., Komunální politika. Obce, aktéři a cíle místní politiky, 1. vydání, Grada 

Publishing a.s., Praha, 2009, 256 s., ISBN 978-80-247-2908-4   

 

BALÍK, S. Modely exekutivních koalic na komunální úrovni. In DANČÁK, Břetislav, Petr 

FIALA a Vít HLOUŠEK. Evropeizace nové téma politologického výzkumu. 1. vyd. Brno: 

Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 2005. s. 26-39, 14 s. ISBN 80-

2103865-9  

 

ČMEJREK, J. Obce a regiony jako politický prostor. Praha: Alfa Nakladatelství, 2008, 176 

s., ISBN 978-80-87197-00-4.   

 

ČMEJREK, J; BUBENÍČEK, V.; ČOPÍK, J. Demokracie v lokálním politickém prostoru. 

Praha: GradaPublishing, 2010, ISBN: 978-80-247-3061-5.   

 

ČMEJREK, J; BUBENÍČEK, V.; LUHANOVÁ, M. Politika v regionálním rozvoji. Úvod 

do studia. Praha: Provozně ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze, 

2004, 162 s., ISBN: 80-213-1157-6.   

 

ČMEJREK, J; KOPŘIVA R. Základy veřejné správy. Praha: Provozně ekonomická fakulta 

České zemědělské univerzity v Praze, 2007, 126 s., ISBN: 978-80-213-1626-3.   

 

HEINELT, H., N. K. HLEPAS (2006). Typologies of Local Government Systems. In 

Bäck, H., H. Heinelt, A. Magnier (eds.) The European Mayor. Political Leaders in the 

Changing Context of Local Democracy. Wiesbaden: VS Verlag für Sozialwissenschaften.   

 

JÜPTNER, P. Komunální koalice a politické modely. Politologická revue č. 2, 2004, s. 

80101  

 

KOPŘIVA, R., ČOPÍK, J., ČMEJREK, J. Mechanismy rozhodování o investičních 

záměrech a rozpočtech obcí. Sociólogia 5, 2017, s. 482 - 506.  

 

MOURITZEN, P.E.; SVARA, J.H. Leadership at the Apex: Politicians and Administrators 

in Western Local Governments. Pittsburgh. University of Pittsburgh Press, 2002.  

 

OUTLÝ, J. Volby do zastupitelstev – vývoj a souvislosti. Politologická revue č. 2, 2003, s. 

17-44.  

 

REKTOŘÍK, J., ŠELEŠOVSKÝ, J. a kol. Strategie rozvoje měst, obcí, regionů a jejich 

organizací. Brno: Masarykova univerzita, 1999, 99 s., ISBN 80-210-2126-8.  

 

RINGLEROVÁ, Z. Typologie komunálních systémů. In: Evropská lokální politika 2. 1. 

vyd. Praha: Institut politologických studií FSV UK, 2009, s. 37-53. ISBN 978-80-254-

3510-6.  
 



 
 

 

 

 40 

SVAZ MĚST A OBCÍ. Příručka pro člena zastupitelstva obce po volbách .Praha: Svaz 
měst a obcí České republiky, 2018. ISBN 978-80-906843-2-4. 

 

ŠELEŠOVSKÝ, Jan a Jaroslav REKTOŘÍK. Příručka pro zastupitele měst a obcí: územní 

samospráva v ČR, SR a Rakousku. Brno: Masarykova univerzita, 1999. Příručka 

(Masarykova univerzita). ISBN 80-210-2254-x. 

 

PROVAZNÍKOVÁ, Romana a Olga SEDLÁČKOVÁ. Financování měst, obcí a regionů: 

teorie a praxe. 2., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Grada, 2009, 304 s. ISBN 978-80-247-2789-

9 

 

PEKOVÁ, Jitka, Jaroslav PILNÝ a Marek JETMAR. Veřejný sektor - řízení a financování. 

Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012, 485 s. ISBN 978-807-3579-364.  

 

PETEROVÁ, Helena, 2014. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. 4. vyd. 

Praha: Institut pro veřejnou správu Praha, 151 s. ISBN 978-80-86976-28-0. 

 

SCHNEIDEROVÁ, Ivana, 2014. Rozpočtová skladba 2014. 1. vyd. Acha obec účtuje, 281 

s. ISBN 978-80-905420-1-3. 

 

 

Legislativní zdroje: 

 

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)  

Zákon č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů, rozpočtová pravidla  

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů 

 

Internetové zdroje: 

 

Český statistický úřad. [online]. 2022 [cit. průběžně od 2022-09-03 do 2022-11-30]. 

Dostupné z: https://www.czso.cz/ 

 

Český statistický úřad. [online]. 2022 [cit. průběžně od 2022-09-03 do 2022-11-30]. 

Dostupné z: https://www.volby.cz/ 

 

Obec Svébohov. [online]. 2022. [cit. průběžně od 2022-09-03 do 2022-11-30].  

Dostupné z: www.svebohov.cz 

 

Oživeni. [online]. 2022. [cit. průběžně od 2022-10-03 do 2022-11-30]  

Dostupné z: https://www.oziveni.cz 

 

Sbor dobrovolných hasičů. [online]. 2022 [cit. průběžně od 2022-10-03 do 2022-11-30] 

Dostupné z: https://sdh-svebohov.estranky.cz 

 

Spolek Svébohovan. [online]. 2022. [cit. průběžně od 2022-09-03 do 2022-11-30]. 

Dostupné z: www.svebohovan.eu 

 

https://www.czso.cz/
https://www.volby.cz/
www.svebohov.cz
https://www.oziveni.cz/
https://sdh-svebohov.estranky.cz/
www.svebohovan.eu


 
 

 

 

 41 

Ministerstvo vnitra České republiky. [online]. 2022. [cit. průběžně od 2022-09-03 do 2022-

11-30]. Dostupné z: https://www.mvcr.cz/ 

 

 

Rozhovory: 

 

Rozhovor č.1 s Ing. Martinou Šťastnou, starostkou obce Svébohov 

ze dne 9.11.2022., budova obecního úřadu Svébohov 

 

Rozhovor č.1 s Michalem Norbertem, zastupitele a bývalým místostarostou obce Svébohov 

ze dne 14.11.2022., budova obecního úřadu Svébohov 

 

https://www.mvcr.cz/


 
 

 

 

 42 

8 Přílohy

 

Rozhovor č.1 s Ing. Matrinou Šťastnou, starostka obce Svébohov 

Kdy a jak jste se rozhodla kandidovat do komunální politiky? 

V roce 2010 jsem byla oslovena paní Šanovcovou z Občanského sdružení, zda by mě mohla 

uvést na kandidátní listinu. Souhlasila jsem v domnění, že se budu nacházet na konci kandidátní 

listiny. Opak byl ale pravdou. Byla jsem na prvním místě jako lídr kandidátky. Neměla jsem 

žádné zkušenosti s komunální politikou a nedokázala si představit co práce v zastupitelstvu 

obnáší. Po zveřejnění výsledku voleb jsem byla velmi překvapena a zvolena občany do 

zastupitelstva obce Svébohov. Na poradě nově zvolených zastupitelů jsem byla zvolena 

starostkou obce. 

 

Jste členkou místního spolku? Pokud ano, jakého a jak tento spolek zasahuje do dění 

v obci? 

Jsem dlouholetou členkou spolku Svébohovan. Jako spolek se podílíme na kulturním dění 

v obci, pořádáme setkání pro děti i rodiče, vítaní jara a mnoho dalších aktivit. Kulturní akce 

jsou tradičního charakteru, jako například ,,Lampionový pochod“ při příležitosti uctění 

památky významné osobnosti obce - Arnošta Valenty, nebo charitativního charakteru, kde 

dobrovolné vstupné zasíláme na Nadační fond dětské onkologie Krtek. 

 

Jak dlouho působíte v zastupitelstvu a ve funkci starostky? 

Od roku 2010 jsem v zastupitelstvu a zároveň i starostou obce. Je to tedy 12 let a čtvrté volební 

období. 

 

Zastupitelstvo obce se svolává jednou za tři měsíce. Jak je to ve Svébohově? Schází se 

zastupitelstvo častěji? 

Nemohu říci, že dodržujeme pravidelnost schůzí. Po volbách je interval přibližně jednou za 

měsíc, další schůze pak svoláváme přibližně po dvou měsících. Interval je ovlivněn 

probíhajícími projekty nebo projednáním nových návrhů. Iniciátorem pracovních schůzek a 

zasedání zastupitelstva jsem ve většině případech já, a mohu konstatovat, že jako zastupitelé se 

na projednávaných bodech programu shodneme bez negativních emocí. 

 

 



 

 43 

Kdo sestavuje rozpočet? 

Rozpočet sestavuje primárně paní účetní s ohledem na příjmy a výdaje v předešlém roce. 

Následně konzultujeme rozpočet na pracovních schůzkách, zastupitelé se k navrhovanému 

rozpočtu mohou vyjádřit, připomínkovat a doplňovat návrhy na nutné opravy a investice. 

 

V posledních letech proběhlo ve Svébohově mnoho investičních projektů. Jak byli 

financovány?  

Některé projekty financovala obec, ale mnoho projektů je spolufinancováno z dotací 

Olomouckého kraje, z různých programů, a také dotacemi z Ministerstva životního prostředí. 

Největší dotace získaná pro obec byla na výstavbu kanalizace realizovaná v roce 2015-2021.  

 

Jaké jsou vaše cíle do budoucna? 

Snažíme se hlavně o rozvoj obce a spokojenost občanů. Jako zastupitelstvo projednáváme 

projekty pro budoucí rozvoj obce, nyní hlavně v oblasti nové zástavby ,, Předevsí“. 

 

 

Rozhovor č.2 s Michalem Norbertem, zastupitelem bývalým místostarostou 

obce Svébohov 

Kdy a jak jste se rozhodl kandidovat do komunální politiky? 

Letos to je 12 let. Po ukončení kariéry řidiče mezinárodní kamionové dopravy a ,,návratu“ do 

obce, jsem se chtěl zapojit do dění v obci. Tehdejší starosta Sboru dobrovolných hasičů mě 

požádal o pomoc sestavení kandidátní listiny na účasti na ní.  

 

Jste členem místního spolku? Pokud ano, jakého a jak tento spolek zasahuje do dění 

v obci? 

Jsem starostou Spolku dobrovolných hasičů. V letošním roce jsem však kandidoval za Spolek 

Svébohovan jako nezávislý kandidát. nechtěl jsem již sestavovat kandidátní listinu. Jako spolek 

se snažíme zapojovat do organizace kulturních a společenských akcí a také udržet v obci 

jednotku dobrovolných hasičů zapojením a výcvikem dětí v požárním sportu. 

 

Jak dlouho působíte v zastupitelstvu a v jaké funkci? 



 

 44 

Již od roku 2010. Jsou to už celkem čtyři volební období. V prvním jsem působil ve finančním 

výboru, druhé období v kontrolním výboru, ve třetím jsem byl místostarostou a nyní mám 

nastarost životní prostředí a veřejný pořádek 

Zastupitelstvo obce se svolává jednou za tři měsíce. Jak je to ve Svébohově? Schází se 

zastupitelstvo častěji? 

Scházíme se častěji, přibližně po dvou měsících, teď po volbách každý měsíc. Využíváme i 

pracovní schůzky, které nejsou veřejné.  

 

Jak by jste zhodnotil současnou situaci obce? 

Stabilní, je dokončeno mnoho důležitých projektů pro rozvoj obce a spokojenost občanů. Obec 

si musela úvěr na velmi důležitý projekt kanalizace, bez něj by nemohl být nikdy zrealizován. 

 

Jaké jsou vaše cíle do budoucna? 

Dokončení a realizace projektu ,,Předevsí“. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


